商指委〔2022〕4号

各有关单位：

为落实《职业教育法》关于专业设置紧密对接产业布局

和行业发展需要，落实教育部职业教育与成人教育司发布的

《关于组织开展职业教育专业目录增补论证工作的通知》

（教职成司[2022]7号）要求，全国商业职业教育教学指导委

员会（以下简称“商指委”）决定组建职业教育工商管理类

新专业研究团队，针对拟申报的“内外贸一体运营与管理”、

“品牌运营与策划”、“数字化营销”三个新专业，开展进一

步详细调研和论证工作，现将有关事项通知如下。

一、主要任务

1．对接商业领域新业态、新模式、新技术、新职业，

面向相关行业企业、职业院校、研究机构等进行全面调研。

2．摸清行业人才结构与技术技能型人才需求状况，厘

清企业职业岗位设置情况和工作任务，科学归纳典型工作任

务。

3．分析梳理职业面向，准确界定相应层次的培养模板

定位，论证提出综合素养和主要技术技能要求。

4．提出科学合理的专业课程设置建议，包括专业基础

课程、专业核心课程与实习实训项目等。

5．提出科学、准确、规范的专业名称和专业层次建议。

6．做好中职、高职专科、高职本科专业的有序衔接，

论述相近专业之间的内涵区分度。

二、组织架构

组建“内外贸一体运营与管理”、“品牌运营与策划”、“数

字化营销”三个新专业研究团队。

每个专门团队设组长 1名、副组长 2名和成员（10人以

内）构成，实施组长负责制。

三、工作要求

1．申请人所承担的工作任务需能得到所在单位支持。

2．工作时间段：2022年 9月－11月。

3．材料提交要求：

（1）专业设置论证报告。命名：XXX专业论证报告；

（2）专业简介。命名：XXX专业简介。

注：专业名称为论证后的专业名称全称，不能简写。

4．材料提交时间：2022年 11月 21日前发送至商指委

邮箱 szw22015@163.com

5．商指委将择期组织开展中期和终期专家论证。

四、遴选方式

采取推荐和自荐相结合的原则。商指委将综合考虑申请

人员的学历、履历、专业特长，在有关专业领域的影响及个

人职业操守，并考虑年龄结构、专业和行业比例等因素，确

定拟入选新专业研究团队人员名单。新专业研究团队人员的

遴选坚持公开、竞争、择优的原则，严格按照有关规定进行，

确保公平公正。

请有意申请职业教育工商管理类新专业研究团队的人

士请填写《职业教育工商管理类新专业研究团队成员申请

（推荐表）表》，2022年 9月 15日前将电子表格发至商指委

秘书处。

邮箱地址：szw22015@163.com

联系人：张潮 联系电话：18954163721

附件：1．XXX专业设置论证报告（体例框架）

2．XXX专业简介（体例框架）

3．新专业研究团队申请（推荐表）表

全国商业职业教育教学指导委员会

2022年 8月 10日

附件 3

职业教育工商管理类新专业研究团队成员

申请（推荐表）表
姓 名 性 别 政治面貌

出生日期 职 务 职 称

单位名称 通讯地址

手 机 电子邮箱

拟加入的团队

□内外贸一体运营与管理新专业研究团队

□品牌运营与策划新专业研究团队

□数字化营销新专业研究团队

专业及擅长领域

获得何种相关专

业研究领域奖项

单位推荐

意 见
（盖 章）

年 月 日

商指委

审批意见
（盖 章）

年 月 日

	一、主要任务
	二、组织架构
	三、工作要求
	四、遴选方式